
 
 

 

 
                                            

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2023 

31 DE MARÇO DE 2023 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
IF SUDESTE MG - CAMPUS MANHUAÇU 

RODOVIA BR 116, KM 589,8 
DISTRITO REALEZA 

CEP: 36.909-300 – MANHUAÇU – MG



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 
 

 
 
 
 

 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

REITOR 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

CAMPUS MANHUAÇU 

DIRETOR-GERAL 

JOSÉ GERALDO SOARES 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

FLÁVIO ROZA BATALHA 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 

princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 
 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS ................................................................... 4 

PORTARIAS – COMISSÕES ............................................................................. 7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ............................................................................. 10 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 
4 

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 

17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 4 / 2023 – MNUGAB, de 10 de Março de 2023 

Art. 1º – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO as servidoras abaixo relacionadas, conforme 
a seguir: 

Servidor (a) Siape Cargo Nível 

Atual 

Nível 

Concedido 

Vigência Processo 

Milena Amendro 

Faria 

111**** Revisora de 

Texto em 
Braille 

D IV 04 D IV 05 02/02/2023 23223.000555/2023-37 

Wênnia Antunes 
Baia Bérbert 

235**** Auxiliar de 
biblioteca 

C IV 04 C IV 05 20/01/2023 23223.000576/2023-52 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 8 / 2023 – MNUGAB, de 17 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores KEYLA KARLA DA SILVA AMARAL, Matrícula SIAPE 2357646, FÁBIO CÉSAR 
LEMUCHI, Matrícula SIAPE 1068264, para atuarem como Fiscais, Titular e Substituto, respectivamente, do 

Contrato nº 009/2023, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000056/2023-13 – contratação de 
empresa para fornecimento de água mineral para o IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Dispensa de Licitação 
012/2023, empresa LUZILENE MOURA DO NASCIMENTO – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 38.081.177/0001-32, a 

partir de 08.03.2023 e até ao final de vigência contratual, no dia 08.03.2024. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 
17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 

publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, e, ainda, 

Considerando a Ata Nº 04/2022 de reunião extraordinária do colegiado do Curso de Pós-graduação em 
Desenvolvimento de Sistemas Web realizada no dia 06.12.2022, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 9 / 2023 – MNUGAB, de 17 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso de Pós-
graduação Lato Sensu em Desenvolvimento de Sistemas Web, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 

conforme descrição a seguir: 

Nome SIAPE/CPF Representatividade 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 
5 

Cleiton Rodrigues Monteiro 231**** Coordenador 

Leonardo Cabral da Rocha Soares 315**** Vice-coordenador 

Antônio José de Lima Batista 101**** Docente 

Elder Stroppa 114**** Docente 

Loham Santos da Silva 315**** Docente 

Robson de Souza Resende 132**** Docente 

Rossini Pena Abrantes 240**** Docente 

Flávio Rosa Gomes de Sá 314**** TAE 

Pablo Inácio Dutra 051******** Discente 

Art. 2º – A presente Portaria tem vigência retroativa a 06.12.2022. 

Art. 3º – REVOGA-SE a Portaria Nº 069/2020, de 08.09.2020. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 

Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 
17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 

publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 13 / 2023 – MNUGAB, 28 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores WÊNNIA ANTUNES BAIA BÉRBERT, Matrícula SIAPE 235**** e LUAN RAFAEL 
EMERICK SILVA, Matrícula SIAPE 102****, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente, no 

Contrato nº 25/2020, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000527/2020-41 – contratação de serviços 
continuados de Gerenciamento de Meios Logísticos – Almoxarifado Virtual, quais sejam serviços continuados de 

outsourcing para operação de almoxarifado virtual in company, sob demanda, no IF Sudeste MG – Campus 
Manhuaçu, Participação 10/2020 no Pregão 02/2020 – UASG 158137, empresa BRS SUPRIMENTOS 
CORPORATIVOS S/A, no período de 03.04.2023 até o final da vigência contratual. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 14 / 2023 – MNUGAB, de 28 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores WÊNNIA ANTUNES BAIA BÉRBERT, Matrícula SIAPE 235**** e LUAN RAFAEL 
EMERICK SILVA, Matrícula SIAPE 102****, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente, no 
Contrato nº 36/2020, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000563/2020-12 – contratação de seguro 
veicular para atender a frota IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Participação 06/2020 no Pregão 05/2020 – 

UASG 158123, empresa GENTE SEGURADORA S/A, no período de 03.04.2023 até o final da vigência contratual. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 15 / 2023 – MNUGAB, de 28 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais/Gestores do Contrato nº 
83/2022, referente ao Processo Administrativo 23773.000053/2022-07 - contratação de serviços continuados de 

recepção, com disponibilização de mão de obra exclusiva, Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022, UASG 158123, 
empresa: Augustus Terceirização Ltda, no período de 03.04.2023 até o final da vigência contratual, conforme a 
seguir: 

Servidor(a) SIAPE Representatividade 

Karina Gorgosinho Costa 331**** Fiscal Técnico Titular 

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Técnico Substituto 

Karina Gorgosinho Costa 331**** Fiscal Administrativo Titular 

Wênnia Antunes Baia Bérbert 235**** Fiscal Administrativo Substituto 

Karina Gorgosinho Costa 331**** Gestor Titular 

Wênnia Antunes Baia Bérbert 235**** Gestor Substituto 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 
6 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 16 / 2023 – MNUGAB, de 28 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais/Gestores do Contrato nº 

117/2022, referente ao Processo Administrativo 23773.000053/2022-07 - contratação de serviços continuados 

de motorista, com disponibilização de mão de obra exclusiva, Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022, UASG 158123, 
empresa: Instituto Interamericano de Desenvolvimento Humano – Bem Brasil, no período de 03.04.2023 até o 
final da vigência contratual, conforme a seguir: 

 

Servidor(a) SIAPE Representatividade 

Luan Rafel Emerick Silva 102**** Fiscal Técnico Titular 

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Técnico Substituto 

Milena Amendro Faria 111**** Fiscal Administrativo Titular 

Wênnia Antunes Baia Bérbert 235**** Fiscal Administrativo Substituto 

Milena Amendro Faria 111**** Gestor Titular 

Wênnia Antunes Baia Bérbert 235**** Gestor Substituto 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 17 / 2023 – MNUGAB, de 28 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR as servidoras KEYLA KARLA DA SILVA AMARAL, Matrícula SIAPE 235**** e WÊNNIA 

ANTUNES BAIA BÉRBERT, Matrícula SIAPE 235****, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, 
respectivamente, no Contrato nº 113/2022, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000606/2021-32 – 
contratação de serviços de controle sanitário de ambiente: desinsetização, desratização, descupinização e 
desalojamento de alados (pombos, morcegos, maritacas e outras aves) para atender o IF Sudeste MG – Campus 

Manhuaçu, Participação 08/2021 no Pregão 40/2022 – UASG 158123, empresa LEITE & LIMA LTDA, no período 
de 03.04.2023 até o final da vigência contratual. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 18 / 2023 – MNUGAB, de 28 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores GUILHERME LIMA VIEIRA, Matrícula SIAPE 138**** e   MILENA AMENDRO 

FARIA, Matrícula SIAPE 111****, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente, no Contrato 
nº 114/2022, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000680/2022-30 – a contratação de serviços de 
transporte sob demanda para o IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Pregão 68/2022 – UASG 158123, empresa 
OPÇÃO MANHUAÇU TURISMO LTDA, no período de 03.04.2023 até o final da vigência contratual.  



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 
7 

PORTARIAS – COMISSÕES 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 

17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 5 / 2023 – MNUGAB, de 10 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Seleção referente ao 
Edital 02/2023 de Vagas Ociosas de Curso Técnico, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme 

descrição a seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Milena Amendro Faria 111**** Presidente 

Karine Corgosinho Costa 331**** Membro 

Loham Santos da Silva 315**** Membro 

Art. 2º – A Comissão designada no art. 1º desta Portaria terá vigência até o dia 31/03/2023. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 6 / 2023 – MNUGAB, de 10 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Seleção referente ao 

Edital 03/2023 de Vagas Ociosas de Curso de Graduação, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme 
descrição a seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Milena Amendro Faria 111**** Presidente 

Karine Corgosinho Costa 331**** Membro 

Flávio Neves Celestino 126**** Membro 

Art. 2º – A Comissão designada no art. 1º desta Portaria terá vigência até o dia 31/03/2023. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 

17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, e, ainda, 

Considerando a Resolução CONSU nº 035/2011, de 04.07.2011, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 7 / 2023 – MNUGAB, de 13 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA 
CONDUÇÃO DE PLEITO ELEITORAL PARA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 

DOCENTE (SPPD), do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir: 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 
8 

Nome SIAPE Representatividade 

Keyla Karla da Silva Amaral 235**** Presidente 

Flávio Rosa Gomes de Sá 314**** Membro 

Karine Corgosinho Costa 331**** Membro 

Art. 2º – A Comissão designada no art. 1º desta Portaria terá vigência até o dia 27/04/2023. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 

Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 
17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 10 / 2023 – MNUGAB, de 17 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral Para Escolha de 

Coordenadores e Vice-coordenadores de Curso, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição 
a seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Keyla Karla da Silva Amaral 235**** Presidente 

Flávio Rosa Gomes de Sá 314**** Membro – titular 

Karine Corgosinho Costa 331**** Membro – titular 

Cleiton Rodrigues Monteiro 231**** Membro – suplente 

Art. 2º – A Comissão designada no art. 1º desta Portaria terá vigência até o dia 28/04/2023. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 11 / 2023 – MNUGAB, de 17 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão responsável pelas 
atividades de reestruturação do curso de Pós-graduação Latu Sensu em Desenvolvimento de Sistemas 
Web, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Cleiton Rodrigues Monteiro 231**** Presidente 

Antônio José de Lima Batista 101**** Membro 

Elder Stroppa 114**** Membro 

Leonardo Cabral da Rocha Soares 315**** Membro 

Loham Santos da Silva 315**** Membro 

Robson de Souza Resende 132**** Membro 

Rossini Pena Abrantes 240**** Membro 

Art. 2º – A Comissão designada no art. 1º desta Portaria terá vigência de 180 dias. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 
9 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 12 / 2023 – MNUGAB, de 27 de Março de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Editais: 

Edital 05/2023 (Seleção de Projetos de Ensino 2023) e Edital 06/2023 (Seleção de Projetos de 

Monitoria), do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Keyla Karla da Silva Amaral 235**** Membro 

Milena Amendro Faria 111**** Membro 

Robson de Souza Resende 132**** Membro 

Simone da Fonseca Pires 100**** Membro 

Art. 2º – A Comissão designada no art. 1º desta Portaria terá vigência até o dia 28/04/2023. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 
10 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 

https://www.portaltransparencia.gov.br/ 
 

https://www.portaltransparencia.gov.br/

